yetişti (Safvat, 1971: 8-12).

İsmi geçen mûsikîşinâslar arasında Bârbed, yaptıkları besteler ve icrâlarıyla, İran mûsikîsi

tarihinin en meşhur mûsikîşinâslarından birisi olmaya hak kazandı. Bârbed, sadece kendi

çağındakilere değil kendisinden sonra gelenlere de örnek olmuştur. Nitekim Ebü’l-Ferec

İsfahânî (ö. 356/967), Emevî devrinde ve Abbâsîler’in ilk dönemlerinde yaşayan şarkıcılar ve

bestekârları hakkında kaleme aldığı el-Egânî adlı eserinde, zamanın en ünlü

mûsikîşinâslarından İshâk-ı Mevsilî (ö. 235/850) ile ilgili, devamlı eski İran mûsikîsini

araştırıp Bârbed’i kendine örnek aldığını ve onun gibi icrâ etmek istediğini belirtmiştir

(İsfahânî, 1368: 586).

Bârbed, Hüsrev Perviz için her güne mahsus olarak 360, ayın günleri için otuz ve haftanın

günleri için de yedi lahin (beste) yapmıştı. Bu lahinlerin isimlerinin bir kısmı kaynaklarda

kaydedilmiştir. Nizâmî-i Gencevî (ö. 611/1214?), meşhur Hamse’sinin (Penc Genc) ilk

manzumesi olan Hüsrev ü Şîrîn mesnevîsinde Bârbed’in yüz destanından seçtiği otuz lahnin

isimlerini zikr etmiştir (Nizâmî-i Gencevî, 1987: 339-343; Christensen, 2010: 466-468; Safvat,

1971: 12-18).

Bârbed’in haftanın yedi günü için bestelediği her bir lahin, Hüsrevânî ve yedi Hüsrevânî de

yayılmasıyla birçok milletin bir araya gelmesine, dolayısıyla da karma ve çeşitli bir kültürün

oluşmasına olanak sağlamıştır. Mûsikî ilmi ve sanatı da bu bağlamda temeli farklı kültürlere

ait dönemin büyük üstatları tarafından inşa edilmiştir. Nitekim zamanın bilginlerinden İranlı

mûsikîşinâs Yûnus Kâtib-i Fârsî (ö. 135/752?), İslamiyet’in ilk çağı mûsikîsinin temeli dört

üstat tarafından atıldığını yazmıştır. Bu önde gelen üstatlar da İranlı İbn Muhriz (ö. 97/715?),

Berber kökenli Berberî Garîz (ö. 98/717?), Türk asıllı İbn-i Süreyc (ö. 105/723’te hayatta) ve

Zencî asıllı Ma‘bed b. Vehb el-Yaktînî (ö. 126/744) olarak açıklanmıştır (Dânişpejûh, 2012: 5-6;

İbnü’t-Tahhân, 1976: 90; Farmer, 1967: 78, 90).

Söz konusu İran mûsikîsi, İslâmî dönemini Türk ve Arap mûsikîsi ile ortak bir noktadan

başladı. İshâk-ı Mevsilî (ö. 235/850), el-Kindî (ö. 252/866?), Fârâbî (ö. 339/950), İbn-i Sînâ (ö.

428/1037), İbn-i Zeyle İsfahânî, Safîyüddin-i Urmevî (ö. 693/1294), Kutbuddîn-i Şirâzî (ö.

710/1311) ve Abdülkadir-i Merâgî (ö. 838/1435) gibi büyük mûsikîşinâsların çalışmalarıyla

“edvâr” ve “makam” sistemlerini yaşadı ve günümüz “destgâh” sistemine değişti.

1. İran Mûsikîsinde Destgâh Sistemi

Zikredildiği gibi İran mûsikîsi, edvâr ve makam sistemlerinden sonra Destgâh adı verilen

sistem üzerinde icrâ edilmektedir.

1981: 43; Bineş, 1999: 158-159).

1.3. Destgâh Sisteminin Tarihi

İran klasik mûsikîsinde tam olarak ne zamanda edvâr ve makam sisteminden destgâh

sistemine geçtiği bilinmemektedir. Bununla beraber, bu sistemin Kaçar hânedanının

dördüncü sultanı Nâsırüddin Şâh (ö. 1313/1896) zamanında artık resmî bir müzik sistemi

olduğu bilinmektedir. Safevî döneminde mûsikî sanatına, İslâm hukuku açısından olumlu

bakılmadığı için önceki dönemlere göre fazla değer verilmemiştir. Dolayısıyla zor bir şekilde

hayatını sürdürebilen İran mûsikîsinin bu dönemlerde geçirdiği süreci kaynaklardan

öğrenmeyi oldukça güç hâle getirmişti. Nâsırüddin Şâh ile birlikte sanata değer verilmeye

başlanmasıyla mûsikî tekrardan canlanmıştır.2 Dönemin büyük sanatçısı Mirzâ Ali Akbar

Ferehânî (ö. 1278/1861) meşk yoluyla üstattan talebeye aktarılan mûsikî repertuvara tertip

vererek iki oğlu Mirzâ Abdullah (ö. 1918) ve Agâ Hüseyin Kulî’ye (ö. 1915) öğretti. Bu

şekilde Mirzâ Ali Akbar Ferehânî tarafından rediflenen repertuvar, iki oğlu tarafından

talebeden talebeye aktarılarak günümüze ulaştı (Borumand, 2018: 10-11).

Destgâh ile ilgili en eski kaynağımız 950 – 975 (1543-1567) yıllarında telif edildiğini düşünen

Risâle der beyân-ı Çahâr Destgâh-ı ‘azam adlı eserdir. Eserin isminden de anlaşıldığı gibi dört

destgâhtan bahsedilmiştir. Bu eserde destgâh, şedd (ّ شد) kavramıyla eş anlamlı tutularak

Çargâh, Nevâ, Râst ve Rühâb olmak üzere dört destgâh zikredilmiştir.

Dügâh, Hüseyni, ‘Acem, Uzzâl, Muhâlif, Segâh, Râst, Nişâbûrek.

Destgâh sayısı, günümüzde icrâ edilen yedi sayısında tespit olmasına gelinceye kadar, on iki

sayısına ulaştığı da kaynaklarda zikredilmiştir. Ziyaüddin Yusuf’un, Külliyyât-ı Yusufî adlı

eserinde aktardığı bilgilere göre Feth Ali Şâh-ı Kaçar (ö. 1250/1834) zamanın ünlü

mûsikîşinâslarından Baba Mahmur İsfahânî, on iki destgâhı, şu şekilde tertip vermişti:

(Yusuf, 2011: 27)

Râstpengâh, Nevâ-Nişâbûr, Hümâyûn, Mâhûr, Rühâb, Şul ve Şehnâz, Çargâh-ı Muhâlif,

Segâh, Dügâh, Zâbul, ‘Aşirân ve Neyrîz.

Aynı dönemlerde telif edilen mechul bir müellifin Risâle-i Mûsikî adlı eserinde, Baba

17. y.y.’ın ortalarında İstanbul’da doğdu. Babası Hâcî İbrahim, Süleymaniye Dârü’ş-şifâ’sının

Reisü’l-huddâm görevinde olduğu için ilmî ve kültürel bir ortamda yetişti. Çocukluğundan

itibaren güçlü bir eğitim alan Osman, mûsikî ve ney dersleri aldı. Nefeszâde Seyid İsmâil

Efendî’den (ö. 1090/1679) sülüs ile nesih ve Gavsî Ahmed Dede’den (1109/1697) de nestalik

hattlarını öğrendi. Osman Dede, Gavsî Ahmed Dede’nin etkisi ile tasavvuf ve mevlevî

tarikatına yöneldi ve Gavsî’nin kızı Hatice Hâtûn ile evlendi. Gavsî Ahmed Dede’nin 1083’de

(1672) Galata Mevlevîhânesi şeyhi olmasıyla Osman Dede de neyzen olarak mevlevîhânede

göreve başladı. Gavsî Ahmed Dede’nin 1109’da (1697) vefatıyla Bostan Çelebî’nin (ö.

1117/1705) hükmü ile Galata Mevlevîhânesi’nin meşihatına atandı. Osman Dede, 33 yıl

şeyhlik görevinden sonra 1142’de (1729) vefat etti.

Osman Dede’nin eserleri edebiyat ve mûsikî olarak iki grupta değerlendirilebilir.

Edebiyatla ilgili kaleme aldığı eserleri şunlardır: Ravzatü’l-i‘câz fi’-mu‘cizâti’l-mümtâz,

Osman Dede, Rabt-ı Tağyîrât-ı Mûsikî’sinin beşinci kısmında, meşhur on iki makamdan söz

ederek kendi çağında selefe göre farklı olduğunu vurgulayarak, on iki makamı şu şekilde

sıralamıştır:

Râst, Pencgâh, Nevâ, Çargâh, Dügâh, Hüseynî, ‘Aşirân, ‘Acem, Muhayyer, Irâk, Üzzâl,

Segâh.

Safiyüddin Urmevî’nin (ö. 693/1294) Edvâr ismi ile meşhur olan Kitâbü’l-Edvâr fî maʿrifeti’n-

nağam ve’l-evtâr adlı eserinde açıkladığı meşhur on iki devire (المشهورة ,baktığımızda (ادوارّ

Osman Dede’nin zamanına gelinceye kadar ne kadar değiştiğini gözlemleyebiliriz. Urmevî,

yedi çeşit zi’l-erba (dörtlü) ile on üç çeşit zi’l-hamsı (beşli) bir biri ile terkip ederek 84 deviri

Urmevî’nin ekolünü takip eden Abdülkâdir-i Merâgî (ö. 838/1435), Lâdikî (890/1485’te

hayatta), Nizâmeddin Alîşâh-ı Evbehî (933/1526’da hayatta), Fethullah-i Şîrvânî (ö. 891/1486)

ve Mevlâna Kemâleddîn Benâî (ö. 918/1512) gibi mûsikîşinâslar da meşhur on iki makam

konusunda aynı Urmevî gibi yazmışlardır.11

Görüldüğü gibi, meşhur on iki makamlar, 13. yüzyıldan 18. yüzyıla gelinceye kadar birçok

değişikliğe uğramıştır. Osman Dede de eserinde bu değişikliklere değinerek daha önce edvâr

Mâhûr, Hümâyûn, Segâh, Çahargâh, Nevâ, Râst Pençgâh destgâhları uygulanmaktadır.

“Heft destgâh” sisteminin ne zamanda yaygınlaşıp resmiyete çevrildiği konusunda net ve

şeffaf bir bilgi bulunmamaktadır. Elimizdeki mevcut kaynaklara göre de bu sistemin Mirzâ

Ali Akbar Ferehânî (ö. 1278/1861) tarafından bir disiplin haline getirildiği ve 19. yüzyılda

yaygınlaştığı yönündedir. “Heft destgâh” sisteminin kavramı, sayısının yedi olması ve

geçirdiği tarihî süreci ile ilgili kaynaklarda açıkça bir bilgiye rastlanmamıştır. Destgâh

kelimesine, mûsiki terimi olarak ilk defa 950 – 975 (1543-1567) yılları arasında telif edilen

Risâle der beyân-ı Çahâr Destgâh-ı ‘azam adlı eserde rastlanmıştır. Bu dönemden sonraki

kaynaklarda, destgâh kelimesi, şedd ve makam ile eş anlamlı olarak kullanılmıştır. Ayrıca

bazı makamları için “destgâh sahibi olmak” kaydını ekleyerek makamların besteleme ve

Ancak Osman Dede’nin günümüze

ulaşan şiirleri Divân suretinde değil perakende bir şekilde tezkirelerde ve şiir mecmualarında

kaydedilmiştir (Müstakimzâde, 1928: 297-298; Ayvansarâyî, 2017: 106-107).

Osman Dede, şiirlerinde Nâyî mahlasını kullanmıştır. Çağdaşı olan meşhur şâir Nâbî Efendî (ö.

1124/1712) de Nâbî mahlasını kullanmıştır. Nâbî ve Nâyî kelimeleri imla yazılışlarından (نابی Nâbî /ّنايی

Nâyîّّ) kataloglarda ve kayıtlarda Nâbî’nin Divân’ı olarak kaydedilen bir nüsha, Nâyî’nin olma

ihtimalını düşündürür. Nitekim bu karışıklıklardan Nâbî’nin Halep valisi Silahtar İbrahim Paşa’ya

yazdığı mektup, Şerh-i Münşeât-ı Nâbî adıyla Nâyî’e atfedilmiştir (Ankara, Milli Ktp. nr: 06 Hk 25, vr.

83b-88a).
9. Osman Dede’nin bu eseri günümüzde Nota-yı Türkî olarak meşhur olmuştur. Sâlim Efendî (ö.

1156/1743) Tezkire’sinde bu eserin ismini Risâle-i Edvâr şeklinde kaydetmiştir (1897: 634-635).
10. Süleyman Erguner, tez olarak çalıştığı bu eseri, merhum Ruşen Ferit Kam’ın 1924 yılında Sadettin

Arel’in 1919 yılında istinsah ettiği nüshası üzerinden istinsah ettiği nüshayı esas almıştır. Bu nüshada